
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 

 

  N.  16/26 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventinove del mese di gennaio 

(29/01/2026), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 145 di data 

22/01/2026 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER 
 

x  Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    REVISORE delegato   

Cristina VISINTIN x da remoto 
 

 Pier Lodovico ASTI x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

12° punto all’o.d.g. 
ADEMPIMENTI TRASPARENZA E PRIVACY 
 

Adozione “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” - 
triennio 2026÷2028 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

VISTA la normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, in 
particolare la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione”;  
 
TENUTO CONTO delle modifiche correttive apportate dal D.Lgs. n. 97 dd. 25 maggio 2016 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
CHE il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia rientra tra i soggetti tenuti alla 
predisposizione del Piano; 
 
VISTE le delibere ANAC  

- n. 1064 dd. 13 novembre 2019 che approva il PNA Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e 
che contiene le indicazioni operative per la predisposizione e l’aggiornamento del 
programma triennale rivolte a tutte le amministrazioni, compresi gli enti pubblici 
economici; 

- n. 7 dd. 17 gennaio 2023 che approva il PNA 2022; 

- n. 605 del 19 dicembre 2023 che adotta adottato l’Aggiornamento 2023 al PNA 2022; 
 
CHE ai sensi dell’art. 1 della L. 190/2012 e successive modifiche “… L'organo di indirizzo 
adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno 
….” 
 
RICHIAMATA la delibera n. 46/15 dd. 29/04/2015 del Consiglio dei Delegati, con la quale 
veniva nominata la dr.ssa Laura Giorgieri, nella sua qualifica di dirigente amministrativo, 
quale Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione del Consorzio; 
 
CHE il Responsabile deve elaborare la proposta di Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ed i successivi aggiornamenti da sottoporre per l’adozione all’Organo di 
indirizzo; 
 
VISTO lo schema di Piano predisposto seguendo delle linee di indirizzo approvate con 
delibera del Consiglio n. 13/25 dd. 28/11/2025 “Linee di indirizzo per l’aggiornamento del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2026÷2028”; 
 
RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo, stante la scadenza del 31 gennaio prevista dalla normativa vigente per 
l’adozione del Piano; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 



▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di adottare, su proposta della dr.ssa Laura Giorgieri, Responsabile del Consorzio per la 

Trasparenza e per la prevenzione della corruzione, l’aggiornamento del Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2026÷2028; 

 
▪ di provvedere alla pubblicazione dello stesso sul sito web del Consorzio entro trenta 

giorni dalla sua adozione secondo quanto disposto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 
▪ di sottoporre a ratifica il presente provvedimento nella prossima riunione del Consiglio 

dei Delegati; 
 
▪ di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivazioni d’urgenza esposte in premessa. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


